*Fizus, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Fixior II.*; et est affixus, influxus, fito, fissus.*

I.) Proprie. *Cic. Rabir. Post.* 9. 25. Illud maneat et fixum sit, quod neque moveri, neque mutari potest. *Val. Flacc.* 8. 195. Hæc alt, ignarus fixas jam nomine rupes Stare, neque adversis ultra concurrere satis. Cf. *Sil. It.* 9. 317. Nec magis aut Libyco protrudi Dardana nisu Avertive potest pubes, aut ordine pelli Fixa suo Surra manus, quam etc. — Stellæ fixæ in caelo, quas Cic. appellat *inerrantes*, sunt de quibus *Manil.* 2. 35. Ceteraque ex variis pendente casibus astra, Æthera per summum voluerunt fixa revolvit. Similiter *Ovid.* 4. *Trist.* 3. 15. Quodque polo fixæ nequeunt tibi dicere flammæ etc. et *Val. Flacc.* 6. 441. Illius ad fremitum sparsosque per avia succos Sidera fixa pavent et avi stupet orbita Solis. *Capell.* 8. p. 290. Observa iunæ ortum, et stellam fixam simul cum ea orientem.

II.) Translate. *Cic. Sext.* 5. 13. *Gujus (integritatis) ego nuper in Macedonia vidi vestigia non presa leviter ad exigui prædicacionem temporis, sed lita ad memoriam illius provinciæ sempiternam.* *Id. Cuent.* 45. 126. Id non ita fixum esse debere, ut convelli non licet. *Id. Baib.* 28. 64. Illud fixum in animis vestris tenetore, vos de beneficio Pompeji judicatores. *Lepidus* apud *Cic.* 10. *Fam.* 34. 3. Quæ perpetuo animo meo fixa manebunt. *Cic.* 8. *Att.* 14. 2. Seito, labare meum consilium illud, quod satis jam fixum videbatur. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 9. 27. *Decretum stabile, fixum, ratum.* *Id. ibid.* 16. 141. Ratum, fixum, firmum fuisse vis. *Id. Mur.* 30. 62. Dixisti: quippe jam fixum et statutum est. *Virg.* 4. *Æn.* 15. Si mihi non animo fixum immotumque sedetur, Ne cui me vincio vellem sociare jugali. *Sil. It.* 4. 797. Aut si, velle nefas Superos, fixumque sedetque etc. *Id.* 2. 364. et 3. 114. Fixum est hoc facere. h. e. certum est, statutum, omnino deliberatum. *Val. Flacc.* 5. 289. stat pectore fixum, Æctie sociare manus. *Id.* 8. 405. Hæc ubi fixa viris, tempus fluctusque quietos Exspectant. *Sil. It.* 9. 475. Ne speret fixas Parcarum vertere leges. *Juvenal.* 13. 239. tamen ad mores natura recurrit Damnatos, fixa et mutari nescia. *Arator.* 1. *Act. Apost.* 322. Arva tremunt concussa locis, tu fixor bæres, più saldo e ostinato: quo sensu *Virg.* quoque 2. *Æn.* 650. Talia perstabant memorans fixusque mabat.

**FIGULÄRIS**, e, adjec. ad *figulum* pertinens. *Plaut. Epid.* 3. 2. 35. Versatiō es, quam rota *figularis*. *Colum.* 8. R. R. 2. 3. et 6. *ibid.* 17. 6. *Figularis creta.* *Cels.* 1. 3. ad fin. Alvin adstringit labor, sedile, creta *figularis* corpori illata, cibus immunitus. Sic absolute *Colum.* 7. R. R. 5. 9. Deinde *figularis triti et picis liquidæ et fricti salis singulos sextarios infundunt.* *Gesner.* ita legendum putat: et sane *tritum latericum* in simili medicina est apud eum. *Colum.* 6. *ibid.* 14. 7.

**FIGULARIUS**, *xερπανες.* *Gloss. Lat. Gr.*

**FIGULATIO**, ônis, f. 3. *compositio.* *Tertull.* 4. n. 25. Animam non in utero concipi, nec cum carnis figulatione compingi.

**FIGULATOR** faber, *xερπανες.* *Gloss. Lat. Gr.*

**FIGULÄRIT**, *Figulum* (*cognomen civis R.*), et *Frimbriaturit*, *Fimbriam* imitatur, aut colit: voces sunt fictæ ab *Asinio* apud *Quintil.* 8. 3. 32., ubi tamen *Spalding.* rectius legit *Figulatus* et *Fimbriatus*.

**FIGULATUS**, a, um. *V. FIGULO*, et voc. *præced.* *FIGULINA*, æ, f. 1. et

**FIGULINUS**, a, um. *V. FIGLINUS.*

**FIGULO**, as, ävi, åtum, are, a. 1. Part. *Figulatus*. — Figulare est formare, effigere in morem figuli. *Tertull. advers. Valent.* 24. Figulat ita hominem Demiurgus, et de afflato suo animalat. *Id. Exhort. cast.* Nam quum hominem figurasset. *Ahi hic leg.* figurasset. *Id. Car. Chr.* 9. Corpus hoc nostrum de limo figulatum.

**FIGULUS**, i, m. 2. (*fingo*) *xερπανες*, factor, qui ex argilla opera facit (It. *vasaio*, *figulino*; Fr. *poter*; Hisp. *ollero*; Germ. d. *Töpfer*; Angl. a *potter or worker in clay*). *Varro* 3. R. R. 15. 2. II. saginantur in dolis, quæ etiam in villis habent multi. quæ figuli faciunt multo alter atque alia, quod in lateribus eorum semitas faciunt, et cavum, ubi clibanum constituant. Adde *Colum.* 11. R. R. 1. 9.; et *Justin.* 22. 1. 2. *Seneca Ep.* 90. § 30. Auacharsis, inquit Posidonies, inventit rotam figuli, cujus circui-

tu vasa formantur. Ego nec Anacbarsia bujus rai fuisse auctorem contendō. *Plin. 35. Hist. nat.* 12. 43. (151). Dibutades Sicyonius figulus primus inventit ex argilla fingere similitudines. *Juvenal.* 10. 171. de *Alex. M.* Quom tamen a figulis in unitam intraverit urbem, Sarcophago contentus erit. h. e. Babylonem cocto latere extrectam. *Inscript. apud Murat.* 963. 2. et apud *Orell.* 4190. **FIGULVS AB IMBA.** (V. *IMBREX*) et opponitur tegulario. Sic *figulus sigillator.* V. hanc vocem. Hæc postrema cl. *Furlanetto in Append. At Labus*, in epistol. 11. Aug. 1822., atlatum ex *Murat.* lapidem ficticium putat. — In quibusdem municipiis et coloniis figulorum sicut collegium. *Inscript. proprie Spalatio in Dalmatia reperta.* A. SERVILIO V. C. PROVINCE DALMATIAR PRAESIDI CLARISSIMO INTEGREBRIMORE *collegium figulorum* b. d. — *N.B.* De cognom. Rom. V. *ONOM.*

**FIGURA**, æ, f. 1. a. *singo (fig)* est conformatio rei, forma, species, *oxypa* (It. *figura, forma, sembianza, fattezza*; Fr. *figure, forme, configuration, apparence*; Hisp. *figura, forma*; Germ. d. *geformte Gestalt*, *Figur, Form*, d. *Körper*; Angl. a *figure, form, shape, make, fashion, likeness*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) De hominibus et brutis. — *Figura et forma* junguntur apud *Cic.* 5. *Fin.* 12. 35. Corporis nostri partes totaque figura et forma et statura quam apta ad naturam sit, appareat. *Id. 3. Orat.* 45. 179. Reservat nunc animum ad hominum vel etiam ceterarum animantium formam et figuram. — Etiam *formæ figura* interdum dicitur. *Lucret.* 4. 67. formai servare figuram. *Cic. 1. Nat. D.* 32. 90. Hoc dico, non ab hominibus formæ figuram venisse ad deos. — Item *conformatio* et sæpius species et *figura* junguntur. *Cic. 1. Orat.* 25. 114. Conformatio quædam et figura totius oris et corporis. *Id. 1. Nat. D.* 18. 47. Quæ conformatio lineamentorum, quæ figura, quæ species humana potest esse pulchrior? — Quod si omnium animantium formam vincit hominis figura, deus autem animans est: èa figura profecto est, quæ pulcherrima sit omnium. *Id. Rosc. Am.* 22. 63. Monstrum certissimum est, esse aliquem humana specie et figura, qui tantum inumanitate bestias vivit, ut etc. *Liv.* 29. 17. In hoc legato vestro nec hominis quidquam est præter figuram et speciem. *Cæs. 6. B. G.* 28. Uri sunt spes et colore et figura tauri. *Ovid 1. Met.* 436. Edidit innumeris species, partimque figuras Rettulæ antiquas, partim nova monstra creavit. — Item *figura et lineamenta, figura et habitus* junguntur. *Cic. 4. Ferr.* 36. 89. Eum multo magis figura et lineamenta hospitæ delerant. *Id. ibid.* 35. 87. Signum in mulierem figuram habitumque formatum. — Ceterum *Cic. 3. Ferr.* 21. 57. Non solum numerum signorum, sed etiam magnitudinem, figuram, statum definire. Ubi *Pseudo-Aeson.* p. 174. *Bait.* figura est circa gestum situmque membrorum, status circa ornatum et habitum vestis, insignium et armorum. *Id. 3. Off.* 6. 32. Feritas bestie in figura hominis. *Id. 1. Tusc.* 16. 37. Has imagines loqui volunt; quod fieri nec sine lingua, nec sine palato, nec sine fauient, laterum, pulmonum vi et figura potest. *Nepos Eu-men.* 12. Homo non tam magno corpore, quam figura venusta. *Ter. Eun.* 2. 3. 21. PA. Quid tua istæ! CN. Nova figura oris. PA. *Papa!* CN. Color verus, corpus solidum et suci plenum. *Ovid. Heroid.* 10. 133. Di facerent, ut me suinna de puppe videres: Movissem vultus mœsta figura tuos. *Id. 2. Art. am.* 143. Ergo age, fallaci timide confide figura, Quisquis es. h. e. timidus spem pone in pulchritudine tua. *Cæs. 6. B. G.* 25. Bos cervi figura. — b) De inanimis. *Cæs. 4. B. G.* 25. Figura navium. *Justin.* 15. 4. ancoræ. *Ovid. 3. Met.* 399. lapidis figuram trahere, mutantasi in sasso. *Plin. 2. Hist. nat.* 25. 22. (90). Figura doliorum *Id. 27. ibid.* 12. 98. (124). Semen nigrum, latum, ad leuiticulæ dimidia figuram. *Scribon. Compos.* 157. Figura emplastri. *Anmian.* 18. 6. Figura rotarum. *Plin. 13. Hist. nat.* 4. 9. (49). Figura rotunditatis aut proceritatis. *Id. ibid.* 22. 38. (118). Granum quadrangula figura. *Id. 3. ibid.* 16. 20. (121). Padus triquetram figuram inter Alpes atque oram maris facere præditus. *Farro* 3. L. L. 105. *Müll.* Postea ei (pani) figuræ facere instituerunt alias, dæci aliæ forme o figure. *Id. 6. ibid.* 78. *Müll.* Ut factor quum dicit *figo* figuram impunit, da figura. *Ovid. 11. Met.* 253. orientiri figuræ cen-

tum, *transformari*. *Id. 8. ibid.* 615. Di dant adiunctumque figuræ. *Id. 15. ibid.* 308. nec non et lymphæ figuræ Datque capitque novas. *Id. ibid.* 169. Utque novis fragilis signantur certæ figuræ etc. *Clau-dian.* 2. *Rapt. Pros.* 131. Te quoque flebilibus mortens, hyacinthe, figuræ. h. e. notis, litteris. ¶ 2. Speciatim figuræ dicuntur mortuorum umbras, pav-*topazia*, quas viventibus apparere putabant veteres. *Lucret.* 4. 37. eadem nobis vigilantibus obvia-mentes Terrificant atque in somnis, quæ saepe figuræ Contingunt miseri simulacra que luce carentum. *Virg.* 10. *Æn.* 641. Morte obita quales fama est volitare figuræ. Aut quæ sopitos deducunt somnia sensus. *Inscript. apud Orell.* 4817. *cum vita FVNCTVS IVNGAR TIS* (h. e. tuis) *UMBRA FIGVRIS.* ¶ 3. Item speciatim apud philosophos Epicureos dicitur de atomis. *Lucret.* 2. 385. Dicere enim possis, cœlestis fulminis ignem Sultilem magis e parvis constare figuris, Atque ideo transire foramina. Adde eum. 2. 692. et 778., 3. 191. et alibi saepe. Sic *Quintil.* 10. 2. 15. Illas figuræ Epicuri, quas e summis corporibus dicit effluere.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim est roundus, ratio-species. *Cic. 3. Herenn.* 15. 25. De figura vocis satis dictum est: nunc de corporis motu dicendum videtur. h. e. de vocis conformatio et forma. *Id. 1. Invent.* 28. 41. Majus et minus ex figura negotii. sicut et statura corporis, consideratur. *Id. 3. Orat.* 35. 212. Ut figuram orationis plenioris et tenuioris et item illius mediocris ad id, quod agimus, accommodatam diligamus. h. e. stilum, genus dicendi. *Id. 2. ibid.* 23. 98. Qui (*Curio*) verborum gravitate et elegantia et copia suam quædam expressi quasi formam figuramque dicendi. *Ovid. Heroid.* 10. 81. Occurrunt animo pereundi mille figuræ. h. e. modi. *Cajus Dig.* 39. 6. 30. Mortis causa capitur, quum propter mortem aliquos capiendi occasio obvenit, exceptis his capiendi figuris. h. e. capiendis speciebus, questi casi. *Mæcian.* *ibid.* 35. 2. 30. a med. Id, quod non figura conditionis accepere jussus est. h. e. sub conditione, vel sub ratione conditionis. *Clau-dian.* 2. *Rapt. Pros.* 13. Figuram veri ducere. h. e. imaginem habere, verum imitari. ¶ 2. Speciatim apud Grammaticos significat positionem, casum, desinenzam, forma. *Varro* 9. L. L. 52. *Müll.* Nomina, quod quinque habent figuræ, habere quinque casus. *Id. ibid.* 53. *Müll.* Non debulsa ex singularibus verbis ternas vocabulorum figuræ fieri, ut *albus, alba, album.* Sic *Id. 9. ibid.* 37. et 10. 27. et 58. *Müll.* Figura verbli. *Quintil.* 1. 4. 29. Quædam verba tertia persona figura dicuntur, ut *hicet, piget.* Adde eum. 8. 2. 15. ¶ 3. Item speciatim — a) Apud Grammaticos et Rhætores figura, *oxypa*, est conformatio quædam orationis, remota a communi et primum se offerente ratione, ut *Quintil.* 9. 1. 4. definit. Duplicit autem est generis, verborum et sententiæ: illud in singulis verbis, hoc in integra sententia sit. Utriusque generis plurimas enumerat *Cic. 3. Orat.* 53. et 54. et *Orat.* 39. et 40.; et *Quintil.* 9. 2. et 3. Adde *Sueton. Rhet.* 1. et 5.; et *Quintil.* 9. 1. 4. 6. 3. 70. et 12. 5. 1. — Differt a tropo. V. *TROPUS.* — b) Aliquando apud Rhætores figura dicitur integra oratio, vel orationis bona pars, in qua aliquid describitur obliqua forma, et ex qua aliud intelligatur; unde *figuralis* controversia: nomen est factum: item *descriptio* artificiosa aliquis rei, vel ut magis placeat, vel ut plenus percipiantur, vel ut magis id conflueat, quod volumen; quo sensu cum colore nonnihil convenit. *Seneca 4. Controv.* 29. a med. Totam hac figura declaravit: non sum, inquit, vobis dicturus etc. *Id. 5. ibid.* 33. a med. Hoc genere inscriptus sæculi vitæ, egregia figura, inquinatum et infamem reum majorum criminum impunitate defendit. *Quintil.* 9. 2. 93. Quæsumus etiam est, quonodo responderi contra figuræ oportet: et quidam semper et diverso aperiendas putaverunt, sicut latentia vitæ reseinduntur. — Sunt illæ est ironie, nisi quod ironia cootratuum dicit, figura aliud. *Seneca 2. Benef.* 11. Hæc ipsa non verniliter, nec ea figura, qua quidam rejiciunt, quæ magis ad se volunt attrahere. ¶ 4. Dicitur aliquando de scismatico et dicto, *botta, motto, bottone, motteggio.* *Sueton. Iesp.* 13. Amicorum libertatem, causidicorum figuræ ac philosophorum conumaciam lenissime tulit. *Id. Domit.* 10. *Hermogenes Tarsense* (*occidit*) propter quasdam in histuria figuræ; librariis etiam, qui eam descri-

pserant, cruci fixis. *Quintil.* 9. 2. 82. Nemo se te-  
nuit, agens pro patre, quin figuras in filium faceret.

**HOMONYM.** *Figura, forma et species* in eo  
differunt, quod figura res nobis sicut mathematicalis;  
forma vero *αἰσθητικῶς* et moraliter; species deni-  
que physice: *figura ex lineamentis* constat, qua ra-  
tione in pictura per solas lineas effigies hominis di-  
gnoscitur; *forma* consistit in exteriore partium dis-  
positione, qua interiorum rei naturam prae se fert  
exprimitque (*unde formosus*); *species* autem sita  
est in rei colore, magnitudine seu statura, et simili-  
bus, que sub oculos cadunt. (Cf. *Fr. Lez.* apud  
*Herm. Em. Rat. Gr.* p. 310. *Mopsh. εἰνὶ ἐπιφύγων;*  
*σχῆμα δὲ ἐπὶ αἴρεσθαι.*) Hinc in *figurā et formā*  
ratio præcipue habetur ejus rei, in qua ipsa sunt  
cuique adhærent; in *specie* ratio habetur hominis,  
qui rem videt eisque ideam (*εἶδεν*) sibi format:  
*figura et forma* sunt aliquid reapse existens et ve-  
rum; *species* est externus rei aspectus vel apparentia,  
sæpe quidem pulchra, sed qua lamen decipi pos-  
sumus (*unde Horat. 1. Ep. 16. 45.* Introrsus tur-  
pem, speciosum pelle decora). Similiter *figurare* est  
in informi quadam materia futuri operis lineaem  
ducere; *formare* est rei partes in ordinem recte dis-  
ponere atque ita, ut intimam ipsius rei naturam de-  
ret; *speciem addere* est pulchritudinem ac venustatem  
extrinsecus addere. *Cic. 5. Fin. 12. 35.* Corporis nostri partes totaque figura et forma et sta-  
tura quam apta ad naturam sit, apparel. *Id. 3. O-  
rat. 45. 179.* Referte nunc animum ad hominam,  
vel etiam ceterorum animalium formam ac *figuram*. *Id. 1. Tusc. 16. 37.* Animorum forma in  
aliquam figuramque quærebant. *Plin. Paneg. 55.* Quin etiam leviora haec, formam principis *figuramque* non aurum melius vel argentum, quam  
favor hominum exprimat teneatque. — Aliquando  
alterum verbum alteri subjicitur, ut apud *Cic. 1. Nat. D. 32. 90.* Hoc dico, non ab hominibus for-  
mas figuram venisse ad deos. *Lucret. 4. 67.* re-  
terem formam servare figuram. *Id. 5. 731.* Or-  
done *formarum* certo certisque figuris. —  
*Cæs. 6. B. G. 28.* Uci sunt magnitudine paullo in-  
fra elephanitos; *specie et colore et figura tauri* (*species* hic est vocabulum generale ratione habita  
coloris et *figuræ*). *Id. max.* Ampliatus cornuum et  
figura et *species* multum a nostrorum boum  
cornibus differt. *Cic. 5. Tusc. 39. 114.* Quæ *specie*  
formaque pugnæ? etc. Confer etiam *eund. 1. Nat. D. 10. 26.* Quasi aer sine uia forma Deus  
esse possit, quam præsertim Deum non modo ali-  
qua, sed pulcherrima specie daret esse. *Quintil. 6. 2. 1.* Opus (*oratorum*) — judicium animos, in quem  
volumus habitum, formandi et velut transfigura-  
ndi.

**FIGURALITAS**, atis, f. 3. *figuratus* dicendi mo-  
dus. *Fulgent. de contin. Virg. ante med.* Ergo sub  
figuratalitate historia plenum hominis monstravimus  
statum.

**FIGURALITER**, adverb. *ἀρχαγράψιμως*, *figura-*  
*to. Tertull. Testim. anim. 2.; Sidon. 8. Ep. 14. a*  
*med.; et Augustin. Gen. 1. init.*

**FIGURATE**, adverb. *Comp. Figuratus.* — *Figurate* est per *figuras*, *figuratamente*. *Pseudo-A-*  
*scon. in Cic. 2. Perr. 6. 17. p. 132. Bail. Figurate*  
*dixit. Sidon. 5. Ep. 8. Figuratus quem pungere.*

**FIGURATIO**, *ōris*, f. 3. *actus figurandi*.

I.) Proprie est actus figurandi, itemque ipsa figu-  
ra et conformatio. *Vitruv. 9. 4.* Zona duodecim si-  
gnis conformata exprimit depictam a natura *figurationem*. *Plin. 11. Hist. nat. 37. 88. (217).* Nervi  
hic teretes, illæ lati, ut in unoquoque poscit *figura-*  
*tio. Apul. Dogm. Plat. 1.* Quoniam quædam Apollinis  
figuratio (h. e. ipsius Apollinis phantasma, sive ipse  
Apollo) Perictione se miscuisse, Plato natus est.  
*Hygin. Astron. præf. Sphære figuratio.*

II.) Translate. ¶ 1. Est imaginatio. *Quintil. 6.*  
*Declam. 15.* Si quisquam *figuratione* quadam in  
hac malorum conditione judicem ponat. *Id. 12.*  
*ibid. 27.* Si spei *figuratione* tardius cadit. *Id. 6.*  
*ibid. 4.* O vanæ *figurations*; et pectora hominum  
alto errore confusa! ¶ 2. Item *vocabulorum* posi-  
tio, casus, *forma*. *Gell. 17. 2. a med.* Inusitate dixit  
*diuincire*, pro diu vivere, sed ex ea *figuratione* est,  
qua dicimus *perennare*. ¶ 3. Item *figurarum usus*  
in dicendo, exornatio. *Fronto 1. ad Antonin. Aug.*  
(edente iterum *A. Mai*) *Ep. 2.* Quisquam illorum  
his *figurationibus* uteretur, que Græci schema vo-

cant? *Lactant. 1. 11. ante med.* Officium poetæ est  
in eo, ut quæ gesta sunt vere, in aliquas species ob-  
liquis *figurationibus*, cum decoro aliquo conversa,  
traducat.

**FIGURATIVUS**, a, um, adject. *figurativo*, ad *figu-*  
*ram* pertinens, *figuris* constans. *Cassiod. 9. Hist.*  
*Ecccl. 38. sub init.* Illa subtilia et *figurativa* legis  
Mosaicæ quieverunt. — Hinc

*figurativa*, æ, f. 1. *absolute, substantivorum*  
more, est ipsa figura, seu figura alicujus descriptio.  
Hinc *Hygin. (edit. ab A. Maio in Class. Auct. T.*  
*3. p. 46.) fab. 127.* in *temmate*. *Panis figurativa*.  
h. e. *figura*; etenim mox describitur ipse Pan, ejus-  
que vestes et insignia indicantur.

**FIGURATO**, adverb. *figurate*. *Tertull. 3. advers.*  
*Marcion. 14.* Licit Christo ense sermonis Dei præ-  
tingi *figurato*. *Ubi tamen alii putant figurato esse*  
*adjectiu[m]. Adde eund. aduers. Jud. 9.*